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3) Til statsministeren af: 
Klaus Hækkerup (S): 
»Vil statsministeren oplyse, hvorfor den krigs- 
forbrydermistænkte tidligere irakiske hærchef 
Nizar al-Khazraji blev arresteret og sigtet den 
19. november 2002 og dermed forhindret i at ud- 
rejse, medens Udlændingestyrelsen prøver at 
presse den afrikaner, der er mistænkt for krigs- 
forbrydelser og kendt som »manden fra Burun- 
di«, til at forlade landet ved at fratage ham alle 
penge til kost, tøj og transport?« 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Hr. Klaus Hækkerup spørger til to konkrete sa- 
ger. 

Med hensyn til den irakiske hærchef rede- 
gjorde den fungerende justitsminister i sidste 
måned her i salen for, hvorfor hærchefen blev 
arresteret og sigtet den 19. november, og jeg har 
intet nyt at føje til den besvarelse. , 

Kl. 13.35 
For så vidt angår den omtalte sag om en 

mand fra Burundi, kan jeg på grundlag af oplys- 
ninger fra Justitsministeriet oplyse, at Statsadvo- 
katen for særlige internationale straffesager har 
fået oversendt sagen til undersøgelse, og jeg kan 
i øvrigt forstå, at de relevante myndigheder for- 
anlediget af sagen om manden fra Burundi er 
blevet enige om, at der ikke iværksættes aktive 
udsendelsesforanstaltninger i den slags sager, så 
længe Statsadvokatens undersøgelse er i gang. 

Klaus Hækkerup (S): 
Vil det sige, at jeg skal forstå besvarelsen på den 
måde, at den oplysning, der er givet, om, at man 
forsøger at presse den pågældende ud ved at 
fratage ham alle penge til kost, tøj og transport, 
er forkert, og at man i stedet vil beholde ham i 
landet, indtil man har taget stilling til, om der 
skal rejses sigtelse mod ham eller ej? 

Jeg vil så godt spørge, hvornår Statsadvoka- 
ten har fået sagen oversendt. Det har jo lidt be- 
tydning for at belyse, hvor hurtigt man behand- 
ler den slags sager, og hvor hurtigt man dermed 
får taget stilling til, om der skal ske sigtelse eller 
ej. 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Det, jeg kan bekræfte, er det, som jeg svarede til 
sidst i min besvarelse, nemlig at de relevante 
myndigheder er blevet enige om, at der ikke 
iværksættes aktive udsendelsesforanstaltninger 

i den slags sager, så længe Statsadvokatens un- 
dersøgelse er i gang. 

Så spørger hr. Klaus Hækkerup, hvornår 
Statsadvokatens redegørelse er blevet over- 
sendt til en eller anden myndighed. Det er jeg 
ikke i stand til at svare på. Den slags konkrete 
spørgsmål må hr. Klaus Hækkerup stille til ju- 
stitsministeren. 

Klaus Hækkerup (S): 
Det er altså godt nok utroligt. Når vi taler om 
den irakiske hærchef, går der et år, fra regerin- 
gen tiltræder, til den erklærer, at han skal spær- 
res inde i samme sekund, som man beslutter sig 
for at rejse sigtelse. 

Så spørger vi til en anden sag, der ligner den, 
hvor den pågældende også er på tålt ophold i 
Danmark, og vi spørger, hvor lang tid der er gå- 
et, fra man er blevet klar over, at der kunne være 
problemer med ham, til Statsadvokaten får sa- 
gen oversendt. 

Er det regeringens politik, at personer på tålt 
ophold skal sættes i fængsel eller spærres inde i 
Sandholmlejren i samme sekund, man bliver be- 
kendt med dem, eller skal de gå omkring og 
vente et år på, at der bliver rejst sigtelse mod 
dem? Hvad er holdningen til det her fra regerin- 
gens side? 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Hr. Klaus Hækkerup må altså forstå, at det 
spørgsmål, hr. Klaus Hækkerup nu stiller, har 

. han ikke stillet til mig på forhånd. Det har jeg jo 
simpelt hen ikke haft mulighed for at undersø- 
ge. Det er en meget konkret oplysning, som jeg 
ikke kan ligge inde med, så det må hr. Klaus 
Hækkerup stille til den relevante minister, nem- 
lig justitsministeren. Ellers må hr. Klaus Hække- 
rup stille det som et nyt onsdagsspørgsmål til 
mig. Det er de muligheder, der er. 

Klaus Hækkerup (S): 
Når jeg har stillet spørgsmålet til statsministe- 
ren, er det jo netop, fordi der er to ministerier in- 
volveret i denne her sag. Det ene er Ministeriet 
for Flygtninge, Indvandrere og Integration, 
hvorunder Udlændingestyrelsen sorterer, som 
åbenbart behandler sagen om manden fra Bu- 
rundi, og hvor der nu er indgivet en klage over, 
at man forsøger at presse ham ud, og det andet 
ministerium er Justitsministeriet, der så via 
Statsadvokaten skal tage stilling til, om der skal 
rejses sigtelse eller ej. 


